

貸借対照表

(単位：円)

科目	当年度 (平成24年 3月31日現在)	前年度 (平成23年10月 2日現在)	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	109,830,274	81,588,688	28,241,586
未収金	34,252,191	453,080	33,799,111
たな卸資産	2,519,146	1,998,607	520,539
仕掛品	0	1,030,832	△1,030,832
前払金	745,618	930,715	△185,097
立替金	0	29,400	△29,400
流動資産合計	147,347,229	86,031,322	61,315,907
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	8,000,000	7,400,000	600,000
60周年記念事業積立資産(特)	0	12,300,000	△12,300,000
DVD制作事業積立預金	0	6,000,000	△6,000,000
研究交流支援積立預金	0	25,000,000	△25,000,000
CPD実施事業積立預金	6,000,000	6,000,000	0
学会情報活動環境の整備拡充積立資産(特)	0	10,000,000	△10,000,000
石川賞基金	0	200,000	△200,000
功績賞・国際交流賞基金	0	950,000	△950,000
特定資産合計	14,000,000	67,850,000	△53,850,000
(3) その他固定資産			
什器備品	4,906,854	4,906,854	0
リース資産	3,906,000	3,906,000	0
ソフトウェア	3,045,000	0	3,045,000
減価償却累計額	△7,520,452	△6,932,460	△587,992
敷金	4,049,516	4,049,516	0
その他固定資産合計	8,386,918	5,929,910	2,457,008
固定資産合計	52,386,918	103,779,910	△51,392,992
資産合計	199,734,147	189,811,232	9,922,915
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	26,685,345	1,972,272	24,713,073
未払費用	0	500,000	△500,000
未払消費税等	0	208,500	△208,500
前受金	29,916,625	4,524,022	25,392,603
預り金	213,393	8,329	205,064
未払法人税等	21,900	35,000	△13,100
賞与引当金	1,507,333	1,554,993	△47,660
流動負債合計	58,344,596	8,803,116	49,541,480
2. 固定負債			
長期未払金	1,171,800	1,562,400	△390,600
退職給付引当金	8,000,000	7,400,000	600,000
固定負債合計	9,171,800	8,962,400	209,400
負債合計	67,516,396	17,765,516	49,750,880
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	42,878	0	42,878
寄付金	1,000,000	0	1,000,000
指定正味財産合計	1,042,878	0	1,042,878
2. 一般正味財産			
131,174,873	172,045,716	△40,870,843	
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(6,000,000)	(60,450,000)	(△54,450,000)
正味財産合計	132,217,751	172,045,716	△39,827,965
負債及び正味財産合計	199,734,147	189,811,232	9,922,915

正味財産増減計算書

(単位：円)

科目	当年度 (自 平成23年10月 3日 至 平成24年 3月31日)	前年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年10月 2日)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	4,010	16,000	△11,990
基本財産運用益計	4,010	16,000	△11,990
特定資産運用益			
特定資産受取利息	4,447	1,609	2,838
特定資産運用益計	4,447	1,609	2,838
受取会費			
正会員受取会費	1,905,800	52,815,318	△50,909,518
学生会員受取会費	15,000	1,086,000	△1,071,000
賛助会員受取会費	360,000	8,910,000	△8,550,000
受取会費計	2,280,800	62,811,318	△60,530,518
事業収益			
論文集収益	6,284,100	692,800	5,591,300
文献資料収入	6,000	4,800	1,200
論文審査料収益	325,000	4,053,500	△3,728,500
講習会収益	2,407,500	459,000	1,948,500
CPD事業収益	57,500	13,000	44,500
発表会参加収益	1,168,000	170,500	997,500
調査受託収益	35,844,285	0	35,844,285
購読料収益	5,349,440	2,018,220	3,331,220
広告料収益	2,778,000	897,750	1,880,250
都市計画マニュアル収益	0	19,000	△19,000
DVD全集収益	260,000	215,000	45,000
会誌DVD全集収益	105,000	25,000	80,000
事業収益計	54,584,825	8,568,570	46,016,255
受取補助金等			
受取国庫補助金	471,622	0	471,622
受取補助金等計	471,622	0	471,622
受取寄付金			
受取寄付金	0	1,002,400	△1,002,400
受取寄付金計	0	1,002,400	△1,002,400
雑収益			
受取利息	1,848	7,330	△5,482
雑収益	1,307,521	332,737	974,784
雑収益計	1,309,369	340,067	969,302
経常収益計	58,655,073	72,739,964	△14,084,891
(2) 経常費用			
事業費			
事業原価	△520,539	0	△520,539
給料手当	9,656,433	0	9,656,433
臨時雇賃金	963,552	158,220	805,332
退職給付費用	495,000	0	495,000
福利厚生費	1,225,270	0	1,225,270
会議費	2,622,522	672,168	1,950,354
旅費交通費	4,510,931	7,064,965	△2,554,034
通信運搬費	4,181,623	2,122,455	2,059,168
減価償却費	457,269	0	457,269
消耗品費	2,218,863	666,930	1,551,933
印刷製本費	15,217,181	5,518,085	9,699,096
コンピューター費	736,644	54,680	681,964
光熱水料費	255,166	0	255,166
貸借料	2,310,103	661,440	1,648,663
地代家賃	2,456,899	0	2,456,899
諸謝金	8,183,847	2,326,785	5,857,062
租税公課	30,400	208,500	△178,100
広告手数料	0	141,750	△141,750
支払負担金	30,000	61,500	△31,500
支払助成金	3,861,860	200,000	3,661,860
委託費	28,596,498	3,137,861	25,458,637
表彰費	1,156,770	821,886	334,884
雑費	559,016	38,043	520,973
事業費計	89,205,308	23,855,268	65,350,040

科目	当年度	前年度	増 減
	(自 平成23年10月 3日 至 平成24年 3月31日)	(自 平成23年 4月 1日 至 平成23年10月 2日)	
管理費			
給料手当	2,048,334	11,748,628	△9,700,294
臨時雇賃金	753,516	1,302,021	△548,505
退職給付費用	105,000	600,000	△495,000
福利厚生費	259,906	1,652,893	△1,392,987
会議費	279,707	947,010	△667,303
旅費交通費	1,632,210	1,732,220	△100,010
通信運搬費	885,032	1,577,225	△692,193
減価償却費	130,723	436,153	△305,430
消耗品費	287,426	1,267,259	△979,833
印刷製本費	735,871	204,500	531,371
コンピューター費	159,419	748,128	△588,709
光熱水料費	109,357	349,154	△239,797
賃借料	295,475	1,018,124	△722,649
地代家賃	1,052,957	3,509,856	△2,456,899
保険料	0	37,590	△37,590
諸謝金	1,096,725	1,281,000	△184,275
租税公課	14,650	6,900	7,750
支払負担金	0	275,500	△275,500
支払寄付金	0	1,002,400	△1,002,400
委託費	188,215	177,475	10,740
雑費	264,185	170,401	93,784
管理費計	10,298,708	30,044,437	△19,745,729
経常費用計	99,504,016	53,899,705	45,604,311
評価損益等調整前当期経常増減額	△40,848,943	18,840,259	△59,689,202
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△40,848,943	18,840,259	△59,689,202
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△40,848,943	18,840,259	△59,689,202
法人税、住民税及び事業税	21,900	35,000	△13,100
当期一般正味財産増減額	△40,870,843	18,805,259	△59,676,102
一般正味財産期首残高	172,045,716	153,240,457	18,805,259
一般正味財産期末残高	131,174,873	172,045,716	△40,870,843
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等			
受取国庫補助金	514,500	0	514,500
受取補助金等計	514,500	0	514,500
受取寄付金			
受取寄付金	1,000,000	0	1,000,000
受取寄付金計	1,000,000	0	1,000,000
固定資産受贈益			
固定資産受贈益計	0	0	0
一般正味財産への振替額	471,622	0	471,622
当期指定正味財産増減額	1,042,878	0	1,042,878
指定正味財産期末残高	1,042,878	0	1,042,878
III 正味財産期末残高	132,217,751	172,045,716	△39,827,965

正味財産増減計算書(内訳表)

平成23年10月 3日 から 平成24年3月31日 まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引消去	合計
	(公1) 調査研究	(公2) 講習会事業	(公3) 表彰事業	公益目的事業共通費	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益								
基本財産受取利息	0	0	0	4,010	4,010	0	0	4,010
基本財産運用益計	0	0	0	4,010	4,010	0	0	4,010
特定資産運用益								
特定資産受取利息	0	0	0	4,447	4,447	0	0	4,447
特定資産運用益計	0	0	0	4,447	4,447	0	0	4,447
受取会費								
正会員受取会費	0	0	0	952,900	952,900	952,900	0	1,905,800
学生会員受取会費	0	0	0	7,500	7,500	7,500	0	15,000
賛助会員受取会費	0	0	0	180,000	180,000	180,000	0	360,000
受取会費計	0	0	0	1,140,400	1,140,400	1,140,400	0	2,280,800
事業収益								
論文集収益	6,284,100	0	0	0	6,284,100	0	0	6,284,100
文献資料収入	4,000	2,000	0	0	6,000	0	0	6,000
論文審査料収益	325,000	0	0	0	325,000	0	0	325,000
講習会収益	0	2,407,500	0	0	2,407,500	0	0	2,407,500
CPD事業収益	0	57,500	0	0	57,500	0	0	57,500
発表会参加収益	0	1,168,000	0	0	1,168,000	0	0	1,168,000
調査受託収益	35,844,285	0	0	0	35,844,285	0	0	35,844,285
購読料収益	5,349,440	0	0	0	5,349,440	0	0	5,349,440
広告料収益	378,000	2,400,000	0	0	2,778,000	0	0	2,778,000
DVD全集収益	260,000	0	0	0	260,000	0	0	260,000
会誌DVD全集収益	105,000	0	0	0	105,000	0	0	105,000
事業収益計	48,549,825	6,035,000	0	0	54,584,825	0	0	54,584,825
受取補助金等								
受取国庫補助金	471,622	0	0	0	471,622	0	0	471,622
受取補助金等計	471,622	0	0	0	471,622	0	0	471,622
雑収益								
受取利息	0	0	0	1,818	1,818	30	0	1,848
雑収益	712,132	138,327	19,703	243,579	1,113,741	193,780	0	1,307,521
雑収益計	712,132	138,327	19,703	245,397	1,115,559	193,810	0	1,309,369
経常収益計	49,733,579	6,173,327	19,703	1,394,254	57,320,863	1,334,210	0	58,655,073
(2) 経常費用								
事業費								
事業原価	△520,539	0	0	0	△520,539	0	0	△520,539
給料手当	5,910,907	2,955,454	790,072	0	9,656,433	0	0	9,656,433
臨時雇賃金	619,008	205,504	0	139,040	963,552	0	0	963,552
退職給付費用	303,000	151,500	40,500	0	495,000	0	0	495,000
福利厚生費	750,014	375,007	100,249	0	1,225,270	0	0	1,225,270
会議費	700,529	1,799,014	46,110	76,869	2,622,522	0	0	2,622,522
旅費交通費	3,042,004	1,049,587	171,060	248,280	4,510,931	0	0	4,510,931
通信運搬費	3,245,593	734,609	183,196	18,225	4,181,623	0	0	4,181,623
減価償却費	339,619	95,863	21,787	0	457,269	0	0	457,269
消耗品費	983,182	1,015,343	91,179	129,159	2,218,863	0	0	2,218,863
印刷製本費	13,563,335	1,616,015	37,831	0	15,217,181	0	0	15,217,181
コンピューター費	513,471	116,908	26,570	79,695	736,644	0	0	736,644
光熱水料費	156,745	80,195	18,226	0	255,166	0	0	255,166
賃借料	651,024	1,561,164	60,640	37,275	2,310,103	0	0	2,310,103

科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引消去	合計
	(公1) 調査研究	(公2) 講習会事業	(公3) 表彰事業	公益目的事業共通費	小計			
地代家賃	1,509,238	772,168	175,493	0	2,456,899	0	0	2,456,899
諸謝金	6,561,245	1,617,602	0	5,000	8,183,847	0	0	8,183,847
租税公課	30,400	0	0	0	30,400	0	0	30,400
支払負担金	30,000	0	0	0	30,000	0	0	30,000
支払助成金	3,861,860	0	0	0	3,861,860	0	0	3,861,860
委託費	25,938,311	2,278,542	28,245	351,400	28,596,498	0	0	28,596,498
表彰費	0	1,144	1,155,626	0	1,156,770	0	0	1,156,770
雑費	513,866	42,000	0	3,150	559,016	0	0	559,016
事業費計	68,702,812	16,467,619	2,946,784	1,088,093	89,205,308	0	0	89,205,308
管理費								
給料手当	0	0	0	0	0	2,048,334	0	2,048,334
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	753,516	0	753,516
退職給付費用	0	0	0	0	0	105,000	0	105,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	259,906	0	259,906
会議費	0	0	0	0	0	279,707	0	279,707
旅費交通費	0	0	0	0	0	1,632,210	0	1,632,210
通信運搬費	0	0	0	0	0	885,032	0	885,032
減価償却費	0	0	0	0	0	130,723	0	130,723
消耗品費	0	0	0	0	0	287,426	0	287,426
印刷製本費	0	0	0	0	0	735,871	0	735,871
コンピューター費	0	0	0	0	0	159,419	0	159,419
光熱水料費	0	0	0	0	0	109,357	0	109,357
賃借料	0	0	0	0	0	295,475	0	295,475
地代家賃	0	0	0	0	0	1,052,957	0	1,052,957
諸謝金	0	0	0	0	0	1,096,725	0	1,096,725
租税公課	0	0	0	0	0	14,650	0	14,650
委託費	0	0	0	0	0	188,215	0	188,215
雑費	0	0	0	0	0	264,185	0	264,185
管理費計	0	0	0	0	0	10,298,708	0	10,298,708
経常費用計	68,702,812	16,467,619	2,946,784	1,088,093	89,205,308	10,298,708	0	99,504,016
評価損益等調整前当期経常増減額	△18,969,233	△10,294,292	△2,927,081	306,161	△31,884,445	△8,964,498	0	△40,848,943
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△18,969,233	△10,294,292	△2,927,081	306,161	△31,884,445	△8,964,498	0	△40,848,943
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△18,969,233	△10,294,292	△2,927,081	306,161	△31,884,445	△8,964,498	0	△40,848,943
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	21,900	0	21,900
当期一般正味財産増減額	△18,969,233	△10,294,292	△2,927,081	306,161	△31,884,445	△8,986,398	0	△40,870,843
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	172,045,716	0	172,045,716
一般正味財産期末残高	△18,969,233	△10,294,292	△2,927,081	306,161	△31,884,445	163,059,318	0	131,174,873
II 指定正味財産増減の部								
受取補助金等								
受取国庫補助金	514,500	0	0	0	514,500	0	0	514,500
受取補助金等計	514,500	0	0	0	514,500	0	0	514,500
受取寄付金								
受取寄付金	1,000,000	0	0	0	1,000,000	0	0	1,000,000
受取寄付金計	1,000,000	0	0	0	1,000,000	0	0	1,000,000
一般正味財産への振替額	471,622	0	0	0	471,622	0	0	471,622
当期指定正味財産増減額	1,042,878	0	0	0	1,042,878	0	0	1,042,878
指定正味財産期末残高	1,042,878	0	0	0	1,042,878	0	0	1,042,878
III 正味財産期末残高	△17,926,355	△10,294,292	△2,927,081	306,161	△30,841,567	163,059,318	0	132,217,751

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

重要な会計方針は次のとおりである。

- (1) たな卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法を採用している。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
① 什器備品
定率法によっている。
② リース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
③ ソフトウェア
定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
① 賞与引当金
職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
② 退職給付引当金
職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
	金額(円)	金額(円)	金額(円)	金額(円)
基本財産				
基本財産	30,000,000	0	0	30,000,000
小計	30,000,000	0	0	30,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	7,400,000	600,000	0	8,000,000
60周年記念事業積立資産(特)	12,300,000	0	12,300,000	0
DVD制作事業積立預金	6,000,000	0	6,000,000	0
研究交流支援積立預金	25,000,000	0	25,000,000	0
CPD実施事業積立預金	6,000,000	0	0	6,000,000
学会情報活動環境の整備拡充積立資産(特)	10,000,000	0	10,000,000	0
国際シンポジウム実施積立資産(特)	0	2,500,000	2,500,000	0
石川賞基金	200,000	0	200,000	0
功績賞・国際交流賞基金	950,000	0	950,000	0
小計	67,850,000	3,100,000	56,950,000	14,000,000
合計	97,850,000	3,100,000	56,950,000	44,000,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財産からの 充当額)	(うち負債に対応する 額)
	金額(円)	金額(円)	金額(円)	金額(円)
基本財産				
基本財産	30,000,000	(0)	(30,000,000)	—
小計	30,000,000	(0)	(30,000,000)	—
特定資産				
退職給付引当資産	8,000,000	(0)	(0)	(8,000,000)
CPD実施事業積立預金	6,000,000	(0)	(6,000,000)	—
小計	14,000,000	(0)	(6,000,000)	(8,000,000)
合計	44,000,000	(0)	(36,000,000)	(8,000,000)

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

科目	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
		金額(円)	金額(円)	金額(円)	金額(円)	
地域づくり支援事業費補助金	国土交通省	0	514,500	471,622	42,878	指定正味財産
川上秀光基金	川上秀人	0	1,000,000	0	1,000,000	指定正味財産
合計		0	1,514,500	471,622	1,042,878	

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	471,622
小計	471,622
経常外収益への振替額	
小計	0
合計	471,622

財 産 目 録

平成24年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
資産の部			
流動資産			
現金預金			
現金手元有高			
	本部手元保管	運転資金として	93,871
	東北支部手元保管	運転資金として	1,000
	みずほ銀行 難波支店	運転資金として	590,589
	三菱東京UFJ銀行 金山支店	運転資金として	7,215
	西日本シティ銀行 箱崎支店	運転資金として	125,442
	広島銀行 広島市役所支店	運転資金として	51,560
	北洋銀行 本店	運転資金として	125,094
	七十七銀行 西多賀支店	運転資金として	356,018
	三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店	中部支部積立預金	140,000
	三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店	九州支部積立預金	1,100,000
	三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店	中国四国支部積立預金	500,000
	みずほ銀行 麴町支店	運転資金として	345,642
	三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店	運転資金として	11,903,153
	三菱UFJ信託銀行 本店	運転資金として	193,348
	三井住友銀行 麴町支店	活動拠点設備更新預金	30,000,000
	ゆうちょ銀行 通常貯金	運転資金として	32,000
	みずほ銀行 麴町支店	DVD制作事業積立預金	6,000,000
	三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店	研究交流支援積立預金	20,000,000
	みずほ銀行 麴町支店	学会情報活動環境の整備拡充、設備更新事業積立預金	6,955,000
	みずほ銀行 麴町支店	国際シボジウム実施積立預金	2,500,000
	みずほ銀行 麴町支店	石川賞基金	200,000
	みずほ銀行 麴町支店	功績賞・国際交流賞基金	950,000
	三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店	川上秀光基金	1,000,000
郵便振替口座	ゆうちょ銀行	運転資金として	11,660,342
郵便定額貯金	ゆうちょ銀行	運転資金として	10,000,000
定期預金	三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店	運転資金として	5,000,000
現金預金計			109,830,274
未収金			34,252,191
	調査受託収益未収金	(公1) 調査研究に関する事業(受託事業)の未収入金	32,956,785
	定期購読料収入	(公2) 講習会に関する事業(講習会)の未収入金	216,700
	その他未収金	公益目的事業・管理目的事業に関する未収金	1,078,706
たな卸資産	本部事務所内・アंकベルジャパン㈱	(公1) 調査研究に関する事業(出版事業)発行の「都市計画論文集」冊子在庫	2,519,146
前払金			745,618
	日綜コミュニティ㈱	公益目的事業・管理目的事業に使用している事務所の4月分賃借料等	653,058
	その他前払金	公益目的事業・管理目的事業に使用する小口費用前払	92,560
流動資産合計			147,347,229
固定資産			
基本財産			
定期預金	三菱UFJ信託銀行 本店	公益目的事業の財産とし、運用益を公益事業の財源として使用している	10,000,000
定期預金	中央三井信託銀行 本店	公益目的事業の財産とし、運用益を公益事業の財源として使用している	10,000,000
定期預金	三井住友銀行 麴町支店	公益目的事業の財産とし、運用益を公益事業の財源として使用している	10,000,000
基本財産合計			30,000,000
特定資産			
退職給付引当資産	三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店	公益目的事業・管理目的事業に係る職員4名に対する退職金支払いに備えての積立預金	8,000,000
CPD実施事業積立資産	三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店	(公2) 講習会等に関する事業 都市計画継続教育制度運営のためのソフト・ハード面の全面更新のためのソフト開発資金	6,000,000
特定資産合計			14,000,000
その他固定資産			
什器備品	本部事務所内 事務所間仕切り	(共用財産) うち公益目的保有財産70%	4,906,854 922,330 645,631
	電話設備	うち管理目的の財源として使用する財産30% (共用財産)	276,699 505,050

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
リース資産	サーバ設備	うち公益目的保有財産70%	353,535	
		うち管理目的の財源として使用する財産30% (共用財産)	151,515	
	その他	うち公益目的保有財産70%	954,581	
		うち管理目的の財源として使用する財産30% (共用財産)	409,106	
	カラー複写機2台	うち公益目的保有財産70%	1,481,051	
		うち管理目的の財源として使用する財産30% (共用財産)	634,736	
	減価償却累計額	千代田区一番町10番地 一番町ウエストビル6階	うち公益目的保有財産70%	2,734,200
			うち管理目的の財源として使用する財産30% (共用財産)	1,171,800
	ソフトウェア	㈱アトラス	うち公益目的保有財産70%	2,834,661
			うち管理目的の財源として使用する財産30% (公1) 調査研究に関する事業の投稿システム (PASREG 機能拡張プログラムソース)	1,214,855
その他固定資産合計			8,386,918	
固定資産合計			52,386,918	
資産合計			199,734,147	
負債の部				
流動負債				
未払金			26,685,345	
前受金	平成23年度受託事業	(公1) 調査研究に関する事業の未払金	22,962,402	
	四川大地震調査特別委員会	(公1) 調査研究に関する事業の未払金	550,000	
	平成23年度社旗連携交流組 織 助成金	(公1) 調査研究に関する事業の未払金	1,000,000	
	その他	公益目的事業及び管理目的事業に使用した小口費用	2,172,943	
	平成24年度受取会費	公益目的事業共通費及び管理目的事業収入に対する次 年度の会費	29,916,625	
預り金	「都市計画」論文集Vol.47	(公1) 調査研究に関する事業 (出版事業) の次年度発 行冊子代金	28,033,945	
	平成24年度定期購読料	(公1) 調査研究に関する事業 (出版事業) の次年度定 期購読料	1,400,000	
	国際シホシム論文投稿登録料	(公1) 調査研究に関する事業 (出版事業) の次年度論 文投稿登録料	97,680	
未払法人税等	麹町税務署	3月職員給与・謝金に対する源泉所得税	385,000	
賞与引当金	麹町税務署		213,393	
	職員	公益目的事業及び管理業務事業に係る職員4名に対する 次年度6月期賞与の当期帰属分	21,900	
流動負債合計			1,507,333	
固定負債				
長期未払金	㈱日本ビジネスリース	リース債務に対する未払金	58,344,596	
退職給付引当金	職員	公益目的事業及び管理業務事業に係る職員4名に対する 退職金給付のための引当	1,171,800	
固定負債合計			8,000,000	
負債合計			9,171,800	
正味財産			67,516,396	
			132,217,751	

監 査 報 告 書

公益社団法人 日本都市計画学会
会長 岸井 隆幸 殿

平成24年4月27日

公益社団法人 日本都市計画学会

監事 大室 康一 (印)

監事 後藤 隆之 (印)

監事 山口 信逸 (印)

私たち監事は、平成23年10月3日から平成24年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告書等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上